
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2021/10 - FORNITURA E POSA IN OPERA DI UNA NUOVA 

UNITA’ MONTALETTIGHE IN SOSTITUZIONE DELLA 

PRECEDENTE - SEDE ASL CN1, VIA CARLO BOGGIO 12 

CUNEO. - AFFIDAMENTO E STIPULA - DITTA KONE S.P.A. 

GARA - GIG 9979731E89 - IMPORTO CONTRATTUALE DI 

AFFIDAMENTO € 127.124.00, IVA INCLUSA. 

 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.3, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con nota prot. 0085952 del 04/07/2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 
 
attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
Ing Claudio RIBERI, riconfermato quale Responsabile Unico del Procedimento. 
 
Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N°I.3; 
 
 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale: 

00002165 del 15/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento Aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

- n. 417 del 09/12/2022 “Adozione per l’anno 2023 dei budget economici 
trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 

- nn. 118 del 21/03/2023 “approvazione elenco delle proposte inserite in 
EDISAN relative agli interventi in edilizia ed attrezzature sanitarie per il 
triennio 2023-2025”; 

- n. 128 del 29/03/2023 “programma triennale ed elenco annuale dei lavori 
pubblici D.M. 16.01.2018 n. 14 – adozione programma triennale anni 2023-
2025”; 

- n. 251 del 18/07/2023 “Adozione Bilancio di previsione 2023 in forma di 
provvisorio tecnico” 

 
STABILITO che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione delle Macro Aree afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri. 
 
VISTA la determina a contrarre n. 1538 del 28/07/2023 con la quale si 
autorizzava:  

1) …l’avvio della procedura per l’affidamento della fornitura e posa in opera di 
un nuovo impianto elevatore (montalettighe), per la sede di Via Carlo Boggio 
14, CUNEO, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023; 

2) …l’espletamento di tale procedura mediante l’invio di una richiesta di offerta 
(RDO) a cinque operatori economici abilitati ad operare sul MePA al Bando 
di riferimento….;  

3) …l’aggiudicazione della fornitura in opera secondo il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023, previa congruità 
delle offerte ai sensi dell’art. 110 del Codice. 

 
 
PRESO ATTO CHE: 

a) l’importo posto a base di gara è stato stimato in € 110.000,00, di cui € 1.000 
per oneri della sicurezza per rischi da interferenza; 

b)  gli operatori economici da invitare sono stati individuati sul portale Acquisti 
in Rete della Pubblica Amministrazione, ditte qualificate, abilitate e iscritte al 
bando relativo di riferimento e, nell’elenco dei fornitori dell’ASLCN1 
scrivente; 

Segue Determinazione n. 00002165 del 15/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

c) con lettera invito prot. 96894 del 28/07/2023, è stata inoltrata alle seguenti 
ditte, la richiesta di offerta RDO 3676374, pubblicata sulla piattaforma 
MEPA: 

 

Nr. Ragione Sociale Partita IVA Codice fiscale Indirizzo 

1 
AGOSTINETTO 
AVELLINO S.R.L. 

0232560004
3 

02325600043 
Via Giorgio Federico 
Ghedini 31/b - 12100 
CUNEO (CN) 

2 
TK ELEVATOR 
ITALIA 

0370276096
2 

03702760962 
Via Alessandro Volta n°16 
- 20093 Cologno 
Monzese (MI) 

3 KONE S.P.A. 
1289976015

6 
05069070158 

Via Figino 41 - 20016 
PERO (MI) 

4 
OTIS SERVIZI 
S.R.L. 

0172959003
2 

01729590032 
Via Roma 108 - 20051 
CASSINA DE’ PECCHI 
(MI) 

5 
SCHINDLER 
S.P.A. 

0084299015
2 

00842990152 
Via E. Cernuschi, 1 - 
20129 MILANO (MI) 

 

d) entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12.00 del 
10.08.2023) sono pervenute telematicamente, le offerte delle Ditte Kone 
S.p.A. e Agostinetto Avellino S.R.L.  

e) il giorno11/08/2023 alle ore 8:20 ha avuto inizio l’esame delle buste 
amministrative presentate degli operatori: tutta la documentazione è risultata 
completa e adeguata. 

f) entrambe le ditte sono state ammesse alla successiva fase relativa 
all’esame delle offerte economiche: 

 L’offerta della Ditta Agostinetto Avellino è risultata mancante 
dell’indicazione dei costi della manodopera e oneri sicurezza aziendali ai 
sensi dell'art. 108 comma 9 del Dlgs.36/2023, documenti che prevedono 
l’esclusione dalla gara, pertanto l’offerta della ditta Agostinetto Avellino 
SRL è stata esclusa; 

 l’offerta presentata dalla Ditta Kone S.p.A., sotto riportata, è risultata 
completa ed idonea e, come da verbale prot 104063 del 16/08/2023 agli 
atti dell’ufficio tecnico; la fornitura in oggetto è stata aggiudicata 
provvisoriamente alla ditta Kone Spa: 

Segue Determinazione n. 00002165 del 15/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 

DITTA 
SCONTO % 

IVA e oneri sicurezza esclusi 

KONE S.P.A. 5,321 % 

 

g) la ditta Kone ha presentato una dichiarazione con la quale evidenziava 
l’impossibilità di completare i lavori nelle tempistiche richieste nella 
documentazione allegata alla RdO, per cause di forza maggiore 
(indipendenti dalla sua volontà) riconducibili alla difficoltà di 
approvvigionamento dei materiali; 

 

ACCERTATO che i problemi di approvvigionamento delle materie prime, insorte 
a seguito dei vari conflitti bellici che stanno interessando numerosi paesi 
produttori, hanno determinato un rallentamento generale delle consegne in tutti 
i settori tecnologici;  

 

RILEVATO che: 

h) il montalettighe, nel frattempo, è stato messo fuori servizio in modo definitivo 
in quanto non più riparabile; 

i) una nuova procedura di gara richiederebbe una ulteriore dilazione dei tempi 
di ripristino del regolare funzionamento del montalettighe, con grave disagio 
per utenti e personale sanitario;  

j) stante la rilevanza che tale impianto riveste per una adeguata erogazione 
del servizio sanitario l’Azienda ASLCN1 ha deciso di procedere con la 
massima urgenza, aggiudicando fornitura e posa in opera alla ditta Kone 
S.P.A.. 

 

k) dall’affidamento ne deriva il seguente un quadro economico aggiornato: 
 
 

Fornitura installazione nuovo montalettighe 

Importo lavori € 103.200,00 

Oneri della sicurezza €1.000,00 

Segue Determinazione n. 00002165 del 15/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

TOTALE a base d’asta € 104.200,00 

 

Somme a disposizione 

IVA su fornitura 22% € 22.924,00 

Spese di gara (ANAC) € 35,00 

Incentivi art. 45 (2% fornitura) € 2.200,00 

Imprevisti € 3.565,00 

Ribassi d’asta (ivato) 7.076,00 

TOTALE somme a disposizione € 35.800,00 

  

TOTALE COMPLESSIVO € 140.000,00 

 

 

PRECISATO CHE: 

- ai sensi dell’art 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023, viene individuato quale 
Direttore dei Lavori, al cui fanno carico tutte le attività ed i compiti previsti dal 
codice stesso in materia di contratti pubblici in relazione alla funzione 
specifica svolta, il per.ind. Fulvio Pugliese della S.C. Servizio Tecnico sede 
di Cuneo.  

- per motivi di urgenza e per contenere i tempi di consegna del nuovo 
impianto, il contratto di affidamento della fornitura in oggetto è stato stipulato 
in data 27/09/2023, prot 0124518; 

- le verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
dell’affidatario hanno avuto esito positivo – FVOE CIG 9979731E89; 

- ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la documentazione 
a supporto del presente provvedimento è agli atti della SC Servizio Tecnico 
ed è allegata alla RDO 3676374 della piattaforma informatica MePA; 

- non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né situazioni ostative 
previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della 
Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 2 
del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”. 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00002165 del 15/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto e approvare l’affidamento della fornitura in opera di un nuovo 
montalettighe presso la sede di Via Carlo Boggio 14 Cuneo dell’ASL CN1, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023 alla Ditta Kone 
S.P.A., Via Figino 41,20016 PERO(MI) P.IVA 12899760156, per un importo 
di contratto di € 104.200,00 di cui € 1.000 per oneri della sicurezza per rischi 
da interferenza - CIG 9979731E89; 

2) di dare atto e approvare la stipula del contratto avvenuta in modalità 
elettronica in data 27/09/2023 - prot 0124518 

3) di nominare ai sensi dell’art 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023, Direttore dei 
Lavori il per. ind. Fulvio Pugliese della S.C. Servizio Tecnico sede di Cuneo; 

4) di dare atto che la spesa prevista ammontante a € 127.124,00 oneri di 
sicurezza e IVA al 22% compresa, troverà copertura sul conto 1.12.01.05 
‘’Immobilizzazioni materiali in corso e acconti’’ del Bilancio dell’anno 2024 -, 
la cui copertura sarà assicurata con fondi propri dell’Azienda Sanitaria 
(codice articolo 202000275) come segue: 

 

Anno 
competenza 

Nome 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo Iva 
compresa 

2024 IMM 1.12.01.05 
‘’Immobilizzazioni 

materiali in corso e 
acconti 

€ 127.124,00 

 

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
regolarizzare l’affidamento. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

Segue Determinazione n. 00002165 del 15/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

 

Segue Determinazione n. 00002165 del 15/11/2023


